46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRÍCULA E

INCORPORAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/CFP/PM/2016
EDITAL Nº 022/DP-4/2019 – CFP/PMPA, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará
- PMPA, representada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, torna pública a convocação de compa-
recimento da candidata do Concurso Público para admissão ao Curso de
Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará - CFP PM/2016,
LIGIA SOUSA DA SILVA, em decorrência de recomendação da Exma. Sra.
ANA CAROLINA LOBO GLÜCK PAÚL PERACCHI – Procuradora-Geral Adjun-
ta do Contencioso, por meio do Ofício n° 2853/2019-PGE-GAB-PCTA, para
fi ns de cumprimento da decisão judicial nos autos do Mandado de Segu-
rança, processo n° 0806513-95.2016.8.14.0301, no qual em sentença da
Lavra da Exma. Juíza Marisa Belini de Oliveira foi concedida a segurança,
ratifi cando os termos da decisão liminar, reconhecendo que a impetrante
deve prosseguir no certame e, caso aprovada em todas as etapas realizar
o Curso de Formação de Praças da PM/PA.
Observando-se o seguinte:
1 – A candidata deverá se apresentar até o dia 30 de agosto de 2019,
às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, na Seção
de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia
Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, no complexo do
Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 465875

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº

003/CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 021/DP-4/2019 – CFSD/PMPA, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
- CEL QOPM, torna público o resultado fi nal e homologação referente a
habilitação do candidato, THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE, em
decorrência de recomendação da Exma. Sra. Ana Carolina Lobo Glück Paúl
Peracchi, Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, através do Ofício nº
2485/2019-PGE-GAB-PCTA, que encaminhou a decisão judicial nos autos
da Ação Ordinária, processo nº 0801211-51.2017.8.14.0301, no qual o
Exmo. Sr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito, deferiu o pedido
do autor, determinando o reingresso ao Concurso Público para Admissão
ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará,
regulamentado pelo edital nº 001/2012/PMPA, de 26 de junho de 2012,
desde que o motivo da inaptidão do referido candidato na 2ª fase do cer-
tame, tenha por único fundamento o fato de possuir tatuagem.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, no dia 30 de
agosto de 2019, às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do
Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401, bairro Parque Guajará,
no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado
do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 465868
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº
001/CFP/PM/2016

EDITAL Nº 019/DP-4/2019 – CFP/PMPA, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), repre-
sentada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA
JÚNIOR - CEL QOPM, torna público o resultado fi nal e homologação re-
ferente a habilitação do candidato, RONALD RAMOS DE LIMA, em de-
corrência de recomendação da Exma. Sra. Ana Carolina Lobo Glück Paúl
Peracchi–Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, através do Ofício nº
2735/2019-PGE-GAB-PCTA, que encaminhou a decisão judicial nos au-
tos do Agravo de Instrumento, processo nº 0801397-36.2018.8.14.9000,
no qual a Exma. Juíza Relatora deferiu o pedido de tutela provisória de
urgência recursal, determinando que o Estado do Pará promova os atos
necessários à matrícula do agravante no Curso de Formação de Praças da

Polícia Militar do Estado, até o fi nal do julgamento do presente recurso.
Salientando que foi arbitrada multa diária de R$ 1.000 (mil reais) em caso
de descumprimento
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, até o dia 30 de
agosto de 2019, às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do
Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401, bairro Parque Guajará,
no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado
do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 465854
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº
001/CFP/PM/2016

EDITAL Nº 020/DP-4/2019 – CFP/PMPA, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
- CEL QOPM, torna público o resultado fi nal e homologação referente a
habilitação do candidato, EVERTON GOMES, em decorrência de recomen-
dação da Exma. Sra. Ana Carolina Lobo Glück Paúl Peracchi–Procurado-
ra-Geral Adjunta do Contencioso, através do Ofício nº 2855/2019-PGE-
GAB-PCTA, que encaminhou a decisão judicial nos autos do Agravo de
Instrumento, processo nº 0801452-84.2018.8.14.9000, no qual a Exma.
Sra. Márcia Cristina Leão Murrieta, Juíza de Direito da 9ª Vara do Juizado
Especial Cível, deferiu o pedido de tutela provisória de urgência recursal,
determinando que o Estado do Pará inclua o agravante na lista de candi-
datos aptos a dar início ao curso de Formação de Praças da Polícia Militar
do Estado do Pará até o fi nal julgamento do presente recurso, sob pena
de multa diária no valor de R$ 1.000 (um mil reais) até o limite de 40
(quarenta) salários mínimos, a ser revertida em prol do agravante.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, até o dia 30 de
agosto de 2019, às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do
Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401, bairro Parque Guajará,
no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado
do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 465862

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 33.886 DE 03/06/2019, REFERENTE À PORTARIA DE DIÁRIAS
Nº 1150/19 - DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 440174.

Protocolo: 466178
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 33.905 DE 27/06/2019, REFERENTE A DIARIA, PORTARIA
Nº 1365/19 -DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 447866.

Protocolo: 465737

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2014- FUNSAU
Objeto: As partes decidem dar nova redação as: Cláusula Segunda – DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO e Cláusula Sexta – DO PREÇOS, REAJUSTES E
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, Prorrogação do prazo de vigência em cará-
ter excepcional por 06 (seis) meses, com fundamento no inciso II e §4º
do Art. 57 da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 20/08 /2019.
Vigência: 24/08/2019 a 23/02/2020
Valor global: R$ 50.000.00
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes:0101,
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratado: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA - EPP
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR - CEL QOPM RG 21150
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 466015